米。2019 年 3 月，江西省自然资源厅出具《江西省自然资源厅关于反馈善水科

技首发上市募投项目用地的复函》，原则同意本项目开展用地前期工作。2019 年

6 月，公司与江西省九江市彭泽县矶山工业园区签署《用地协议》，“乙方（善水

科技）项目已完成项目立项备案手续，符合国家产业政策。项目用地选址符合甲

方（工业园区）土地利用总体规划和供地政策，符合生态保护红线要求，甲方规

划上述地块用于氯代吡啶系列产品生产，同意乙方在上述地块用于项目建设”。

发行人已与彭泽县自然资源局签署了《国有建设用地使用权出让合同》（合同编

号：36202002160018），约定发行人受让编号 DGN202018 宗地（总面积：302 亩），

出让价款为 12,088,100.00 元，发行人全额支付了该等土地出让价款，并取得了

贛（2020）彭泽县不动产权第 0002543 号《不动产权证书》；剩余 43 亩土地仍在

办理中，尚未履行招拍挂程序。彭泽县人民政府办公室已出具《关于善水科技募

投项目用地落实情况的说明》，原则上同意善水科技募投项目剩余用地的出让事

项。

三、内部核查部门关注的主要问题及落实情况

（一）发行人股改基准日 2016 年 6 月 30 日经原聘任会计师审计后的净资产为

4,325.50 万元，折合股本 4,000.00 万元。后经申报会计师审计，公司在 2016

年 6 月 30 日的净资产调整为 3,568.63 万元，与原股改基准日经审计的净资产

4,325.50万元之间的差额为756.87万元。善水科技三名发起人股东黄国荣、吴

新艳、吴秀荣于 2018 年按照各自的认缴出资比例补足了前述股改净资产差额

756.87 万元。

问题：请说明（1）发行人会计差错更正前后股改基准日资产负债表主要数

据，是否存在股改前累计未分配利润为负的情形；（2）发行人股改及现金补足

净资产差额的会计处理是否符合《企业会计准则》的要求，是否履行了必要的

内部审议程序和信息披露义务；（3）发行人股改后净资产低于注册资本金额的

情况，是否构成出资不实，是否属于重大违法违规；（4）发行人改制时以未分

配利润转增股本，自然人股东缴纳个人所得税的情况；如尚未缴纳完毕的，请

说明缴纳计划及相关税务主管机构的意见。

回复：

3-1-4-77

（1）发行人会计差错更正前后股改基准日资产负债表主要数据，是否存在

股改前累计未分配利润为负的情形

发行人股改基准日为 2016 年 6 月 30 日，会计差错更正前后的 2016 年 6 月

30 日所有者权益明细情况如下：

单位：元

项目 原审定数 差错更正后审计数 差异

股本 5,000,000.00 5,000,000.00 -

资本公积 - - -

盈余公积 2,357,640.67 1,334,104.08 1,023,536.59

未分配利润 35,897,365.64 29,352,154.20 6,545,211.44

归属于母公司股东权益合计 43,255,006.31 35,686,258.28 7,568,748.03

差错更正后，发行人 2016 年 6 月 30 日的未分配利润为 29,352,154.20 元，

不存在股改前累计未分配利润为负的情形。

（2）发行人股改及现金补足净资产差额的会计处理是否《企业会计准则》

的要求，是否履行了必要的内部审议程序和信息披露义务；

①发行人股改时，全体发起人以善水有限当时截至 2016 年 6 月 30 日经审计

的净资产人民币 43,255,006.31 元为基础，按照 1.08:1 的比例折合股份

40,000,000 股，每股面值 1 元，共计股本 40,000,000.00 元投入整体变更后的

股份公司，各股东持股比例不变，其余金额 3,255,006.31 元计入资本公积。做

如下会计处理：

借：实收资本 500.00 万元

   盈余公积 235.76 万元

   未分配利润 3,589.74 万元

贷：股本 4,000.00 万元

   资本公积 325.50 万元

会计差错更正时，做如下会计处理：

借：资本公积 756.87 万元

   贷：未分配利润 756.87 万元

3-1-4-78

现金补足时，做如下会计处理：

借：银行存款 756.87 万元

   贷：资本公积 756.87 万元

因会计差错更正导致的改制净资产不足，实质是股东投入不足，因此调减资